
 

 

UOR Area Affari generali e sistemi di programmazione – Settore Programmazione e assicurazione di qualità - Ufficio Assicurazione di qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” e s.m.i; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano–Bicocca, emanato con D.R. Prot. n. 

0012034/12 del 4 maggio 2012 e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 3 marzo 2015 
e, in particolare, l’art.17; 

 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. Rep. 6585/2021 prot. 0092178/21 del 

02 agosto 2021 e, in particolare, la Parte II – Titolo II; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 3513/2025, prot. n. 0442068 del 13/10/2025 recante la composizione 

del Presidio di Qualità di Ateneo; 
 
PRESO ATTO delle volontarie dimissioni del Prof. Fabio Bellini da componente del Presidio della Qualità – 

Ramo Didattica scelto per il Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi, prot. n. 0394791 
del 03/09/2025, della Prof.ssa Laura Pagani da componente del Presidio della Qualità – Ramo 
Didattica scelto per il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa, 
prot. n. 0445453 del 17/10/2025, della Prof.ssa Monica Delsignore da componente del 
Presidio della Qualità – Ramo Ricerca scelto per il Dipartimento di Giurisprudenza (School of 
Law), prot. n. 0445446 del 17/10/2025 e della Prof.ssa Paola Branduardi, prot. n. 0443038 
del 14/10/2025, da componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca scelto per il 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze; 

 
PRESO ATTO  che, a decorrere dal 1/11/2025, sono stati collocati a riposo il Prof. Gianfranco Pacchioni, 

componente scelto nel Presidio della Qualità – Ramo Ricerca per il Dipartimento di Scienza 
dei Materiali, ed il Prof. Stefano Ragazzi, componente scelto nel Presidio della Qualità – 
Ramo Ricerca per il Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini"; 

 
VISTA la Deliberazione 223/2025/SA del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Milano–

Bicocca, adottata nella seduta del 5/11/2025, con cui sono stati nominati:  
- la Prof.ssa Fulvia Pennoni come componente del Presidio della Qualità – Ramo Didattica 
scelto per il Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi;  
- il Prof. Paolo Tedeschi come componente del Presidio della Qualità – Ramo Didattica 
scelto per il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa; 
- la Prof.ssa Miriam Colombo come componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca 
scelto per il Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze;  



 

 

UOR Area Affari generali e sistemi di programmazione – Settore Programmazione e assicurazione di qualità - Ufficio Assicurazione di qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
 

- il Prof. Giovanni Zaccaroni come componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca 
scelto per il Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law);  
- il Prof. Roberto Lorenzi come componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca 
scelto per il Dipartimento di Scienza dei Materiali; 
- il Prof. Massimo Dotti come componente del Presidio della Qualità – Ramo Ricerca scelto 
per il Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini";   

 
ATTESO che l'istruttoria è stata valutata dal Dirigente Capo Area Affari generali e sistemi di 

programmazione, che ne attesta la regolarità e la legittimità; 
 

DECRETA 
 
ART. 1 - Il Presidio della Qualità di Ateneo risulta così composto: 
 
Rettore - Prof. Marco Emilio Orlandi 
Assicuratore di Qualità di Ateneo - Dott.ssa Claudia Graziani 
 
Ramo Ricerca  
 
Responsabile del Ramo Ricerca: 
Prof. Marco Brambilla 
 
Capo Area dell’Area della Ricerca e della Terza Missione 
 
Componente scelto tra il personale tecnico-amministrativo con specifiche competenze nell’ambito della qualità 
della ricerca: 
Dott.ssa Bonaria Biancu 
 
Un componente scelto, per ciascun Dipartimento, tra il personale docente: 
 
Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa: 
Prof. Paolo Bertoletti 
 
Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia: 
Prof.ssa Barbara Del Bosco 
 
Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi: 
Prof. Vincenzo Bagnardi 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law):  
Prof. Giovanni Zaccaroni 
 
 



 

 

UOR Area Affari generali e sistemi di programmazione – Settore Programmazione e assicurazione di qualità - Ufficio Assicurazione di qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery): 
Prof.ssa Francesca Re 
 
Dipartimento di Psicologia: 
Prof. Marco Marelli 
 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze: 
Prof.ssa Miriam Colombo 
 
Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini": 
Prof. Massimo Dotti 
 
Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione: 
Prof. Simone Bianco 
 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni: 
Prof.ssa Veronica Felli 
 
Dipartimento di Scienza dei Materiali: 
Prof. Roberto Lorenzi 
 
Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra: 
Prof. Davide Ballabio 
 
Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa": 
Prof.ssa Ilaria Grazzani 
 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale: 
Prof. Tomaso Giuseppe Mario Pompili 
 
 
Ramo Didattica  
 
Responsabile del Ramo Didattica:  
Prof. Maurizio Casiraghi 
 
Capo Area dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti  
 
Componente scelto tra il personale tecnico-amministrativo con specifiche competenze nell’ambito della qualità 
della didattica: 
Dott.ssa Manuela Ferrari 
 
 



 

 

UOR Area Affari generali e sistemi di programmazione – Settore Programmazione e assicurazione di qualità - Ufficio Assicurazione di qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
 

Componente studentesca:  
Stefano Cucciati 
Miriam Unland 
 
Un componente scelto, per ciascun Dipartimento, tra il personale docente: 
 
Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa: 
Prof. Paolo Tedeschi 
 
Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi: 
Prof.ssa Fulvia Pennoni 
 
Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia: 
Prof.ssa Paola Saracino 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law): 
Prof. Giandomenico Dodaro 
 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and Surgery): 
Prof.ssa Ilaria Rivolta 
 
Dipartimento di Psicologia: 
Prof.ssa Nicoletta Salerni 
 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze: 
Prof. Andrea Becchetti 
 
Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini": 
Prof.ssa Maddalena Collini 
 
Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione: 
Prof. Giuseppe Vizzari 
 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni: 
Prof. Alessandro Russo 
 
Dipartimento di Scienza dei Materiali: 
Prof. Sergio Tosoni 
 
Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra: 
Prof. Ugo Renato Cosentino 
 
 



 

 

UOR Area Affari generali e sistemi di programmazione – Settore Programmazione e assicurazione di qualità - Ufficio Assicurazione di qualità   

Responsabile del procedimento Dott.ssa Emanuela Mazzotta 
Responsabile istruttoria Dott.ssa Sara Colombo   
 

Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa": 
Prof.ssa Gabriella Seveso 
 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale: 
Prof. David Amerigo Benassi. 
 
ART. 2  
 
Il Presidio della Qualità, nella composizione di cui all’art. 1 - ad eccezione della componente studentesca in 
carica dal 10 maggio 2025 al 9 maggio 2027 - resta in carica fino al 30 settembre 2027. 
 
ART. 3  
 
Partecipano alle sedute del Presidio di Qualità – Ramo Didattica i Responsabili dei Settori dell’Area della 
didattica e servizi agli studenti o loro delegati e, per gli ambiti di propria competenza, ulteriori unità di personale 
tecnico-amministrativo, laddove ritenuto opportuno nell’interesse della gestione e della diffusione di 
informazioni sia del Ramo Didattica sia del Ramo Ricerca, su individuazione dei Responsabili dei due rami. 
Gli invitati non possono prendere parte alle deliberazioni. 
 
 

                    Il Rettore 
                      Marco Emilio Orlandi 

                                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 
  


		2025-11-14T15:54:40+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




